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NR 34 I decembrie 2012

de Sighetu MarMaţiei
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Primarul municipiului Sighetu Marmaţiei, Ovidiu Nemeş

,,„Mulţumirea sighetenilor, 
încrederea şi susţinerea lor 
reprezintă cea mai mare 
realizare” 

Reporter: Cum ar arăta un 
scurt bilanţ al primelor 6 luni din 
mandatul dvs.?

Ovidiu Nemeş: Au fost 6 luni 
pline. O perioadă în care am reuşit 
să definitivăm multe proiecte, unele 
vizibile, ca şi sensul giratoriu, mutarea 
statuii, lucrări de infrastructură etc., 
altele cu rezultate care se vor vedea în 
timp, cum este conturarea strategiei 
de dezvoltare a municipiului. De 
asemenea, am reuşit să promovăm o 
serie de acţiuni culturale de amploare, 
menite să redea municipiului nostru 
vizibilitatea şi prestigiul de care se 
bucură. 
Nu vreau să fac neapărat o analiză 
contabilicească, în cifre. Realizările 
mele şi a echipei primăriei se văd şi 
sper că vor deveni şi mai vizibile în 
perioada următoare. Pentru mine 
este însă extrem de important că am 
reuşit să rămân aproape de sigheteni, 
să facem schimb de idei, de opinii, 
de impresii şi sper că speranţele lor 
din campania electorală nu au fost 
înşelate. M-am întâlnit cu multă 
lume în această perioadă şi impresia 
lor generală a fost că în aceste 6 
luni în Sighetu Marmaţiei chiar s-a 
schimbat ceva în bine. Iar pentru 
mine, mulţumirea sighetenilor, 
încrederea şi susţinerea lor reprezintă 
cea mai mare realizare. 

Rep.: Ce priorităţi aveţi 
pentru anul viitor şi, având în 
vedere că USL va guverna şi că 
aveţi parteneri serioși pentru 
dezvoltarea Sighetului prin 
alegerea doamnei Negruţ şi a 

domnului Pop, credeţi că priorităţile 
Maramureșului Istoric se vor bucura 
de mai mult sprijin la Bucureşti?

Ovidiu Nemeş: Sunt convins de acest 
lucru. Aşa cum am spus şi în campania 
electorală, cred că domnul senator Pop 
şi doamna deputat Cornelia Negruţ pot 
fi cu adevărat o portavoce a Sighetului 
şi a Maramureşului Istoric la Bucureşti. 
Sunt doi oameni cu experienţă, cu 
credibilitate atât la nivel local, cât şi 
central, care pot sprijini proiectele 
noastre şi care pot convinge că Sighetul 
şi Maramureşul Istoric au fost prea 
mult ignorate, izolate, pe nedrept, că e 
o zonă specială, un brand al României, 
care merită atenţie, investiţii şi proiecte 
speciale. Sunt convins că şi la nivelul 
judeţului Maramureş putem construi 
o echipă împreună cu preşedintele CJ 
Zamfir Ciceu şi cu primarul Băii Mari, 
Cătălin Cherecheş pentru cristalizarea 
şi dezvoltarea celor doi poli ai judeţului: 
Baia Mare şi Sighetu Marmaţiei. 

Rep.: Specialiştii spun că anul 
2013 va aduce o nouă recesiune 
economică, ce poate face o 
administraţie locală pentru a sprijini 
agenţii economici şi ce proiecte v-aţi 
propus pentru a ajuta mediul de 
afaceri?

Ovidiu Nemeş: Dezvoltarea econo-
mică s-a numărat şi se numără printre 
priorităţile mele, iar experienţa pe care 
o am în mediul de afaceri mă face să fiu 
şi mai aproape de firmele sighetene şi să 
înţeleg şi mai bine efortul pe care îl fac 
în această perioadă pentru a-şi menţine 
activitatea, locurile de muncă, a plăti taxe 

şi impozite locale. Am gândit mai multe 
proiecte pentru asigurarea infrastructurii 
conexe ne ce sare dezvoltării mediului 
de afaceri, dar şi proiecte care pot 
lărgi opor tunitatea pe care ne-o oferă 
vecinătatea cu Ucraina. Dincolo de acest 
lucru, m-am aflat permanent în dialog 
cu mediul de afaceri local. 

Rep.: Despre manifestările pregă tite 
în această iarnă sighetenilor?

Ovidiu Nemeş: Am dorit să le oferim 
sighetenilor o iarnă specială, de aceea, 
programul evenimentelor se întinde pe 
aproape o lună. Fiindcă decembrie este 
luna cadourilor, am considerat că şirul 
acestor manifestări complexe trebuie 
să fie cadoul meu de suflet pentru 
sigheteni. 

Rep.: Un mesaj de Sfintele Sărbători 
pentru sigheteni. 

Ovidiu Nemeş: Sfârşitul de an este 
un moment de bilanţ. Este momentul 
în care trebuie să privim înapoi cu 
recunoştinţă şi înainte cu speranţă. 
Dacă e să analizăm activitatea din acest 
an, pot spune, cu sinceritate, că sunt 
extrem de mândru pentru lucrurile 
pe care am reuşit să le realizăm şi sunt 
extrem de recunoscător familiei mele, 
echipei primăriei şi sighetenilor pentru 
încrederea şi sprijinul acordat. Dacă e 
să privim spre viitor, am speranţa că, cu 
ajutorul Bunului Dumnezeu, anul care 
vine va fi un an şi mai bun, cu şi mai 
multe realizări, dar, mai ales, va fi un an 
în care vom încerca să punem, împreună, 
încă o cărămidă la ridicarea „Sighetului 
de mâine”.  

„Sărbători frumoase, 
îmbelşugate,  
pline de sănătate şi 
de lumină tuturor. 

La mulţi ani!”

„Pentru mine este 
extrem de important 
că am reuşit să 
rămân aproape de 
sigheteni, să facem 
schimb de idei, de 
opinii, de impresii şi 
sper că speranţele 
lor din campania 
electorală nu au fost 
înşelate”.

Ovidiu Nemeş

Ovidiu Nemeş a împlinit deja 6 luni în 
funcţia de primar al municipiului Sighetu 

Marmaţiei. O perioadă scurtă, plină însă de 
realizări. O confirmare a viziunii, experienţei şi 

profesionalismului său.  

Dacă e să privim spre viitor, 
am speranţa că, cu ajutorul 

Bunului Dumnezeu, anul care 
vine va fi un an şi mai bun, cu 

şi mai multe realizări, dar, mai 
ales, va fi un an în care vom 

încerca să punem, împreună, 
încă o cărămidă la ridicarea 

„Sighetului de mâine”. 
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În cadrul activităţii au mai 
avut loc, de asemenea, 
inagurarea sediului reabilitat 
şi modernizat al subunităţii, 

precum şi sfinţirea unei troiţe, 
executată de către Vasile Pop din 
Bârsana, amplasată în incinta 
Deta şamentului de Pompieri Si-
ghetu Marmaţiei. Slujba de sfinţire 
a fost oficiată de către P.S. Iustin 
Sigheteanul, Arhiereu Vicar al 
Episcopiei Orto doxe Române a 
Maramureşului şi Sătmarului, îm-
preună cu un sobor de preoţi.

La manifestare au participat, de 
asemenea, Liviu Marian Pop, ministru 
delegat pentru Dialog Social, Zamfir 
Ciceu, preşedintele Consiliului Ju-
de ţean, Ovidiu Nemeş, primarul 
mu   nicipiului Sighetu Marmaţiei, 
reprezentanţi ai Poliţiei, Jandarmeriei 
şi Poliţiei de Frontieră din judeţ, 
precum şi parlamentari, primari şi şefi 
ai Serviciilor Voluntare pentru Situaţii 
de Urgenţă din raionul de intervenţie 
al subunităţii şi alte personalităţi.

Cu această ocazie, Col. Ion 
Pop, inspector şef al I.S.U. 
Maramureş, a acordat diplome 
şi statuete re prezentând un 
pompier persoanelor care au 
sprijinit lucrările de reabilitare, 
modernizare şi dotare a 
sediului subunităţii, care au 
fost prezente la activitate. 

Lt.col. Ovidiu Moldovan, co man-
dantul Detaşamentului de Pom-
pieri Sighetu Marmaţiei, va în mâna 
aceste distincţii celor care nu au putut 
participa la festivitate. 
Şi pentru că se apropie sărbătorile 
de iarnă, curtea subunităţii a răsunat 

de colinde, cântate de copii din 
Săpânţa, din Vadu Izei, de la Şcoala 
Populară de Artă şi Clubul Copiilor 
din Sighetu Marmaţiei, precum şi de 
insp. Maria Mihali, de la Poliţia de 
Frontieră, care a încântat asistenţa 
împreună cu cei doi instrumentişti 
care au acompaniat-o.
Toţi participanţii, vizitatori şi oficiali, 
şi-au unit glasurile într-o colindă 
al cărei ton a fost dat chiar de P.S. 
Iustin Sigheteanul, Arhiereu Vicar 
al Episcopiei Ortodoxe Române a 
Maramureşului şi Sătmarului şi so-
borul de preoţi prezent la festivitate, 
un privilegiu pentru toţi cei de faţă. 
La sfârşit, toţi colindătorii, copii, 
dar şi adulţi, au fost răsplătiţi cu 
mere, nuci şi covrigi, după datina 
din străbuni.

SFINŢIRE la  
POMPIERII SIGHETENI 

La Detaşamentul de Pompieri Sighetu Marmaţiei s-a 
desfăşurat în 5 decembrie, “Ziua Porţilor Deschise”. 
Sute de copii, elevi şi adulţi 
i-au vizitat cu această ocazie 
pe pompierii sigheteni, care 
le-au prezentat tehnica şi 
echipamentul din dotarea 
I.S.U. Maramureş.

La manifestare au participat, de asemenea, Liviu 
Marian Pop, ministru delegat pentru Dialog Social, 

Zamfir Ciceu, preşedintele Consiliului Ju de ţean, 
Ovidiu Nemeş, primarul mu   nicipiului Sighetu 

Marmaţiei, reprezentanţi ai Poliţiei, Jandarmeriei şi 
Poliţiei de Frontieră din judeţ,  

precum şi parlamentari, primari şi şefi ai Serviciilor 
Voluntare pentru Situaţii de Urgenţă din raionul de 

intervenţie al subunităţii şi alte personalităţi.

Toţi participanţii, vizitatori şi oficiali, şi-au 
unit glasurile într-o colindă al cărei ton a fost 
dat chiar de P.S. Iustin Sigheteanul, Arhiereu 
Vicar al Episcopiei Ortodoxe Române a 
Maramureşului şi Sătmarului



Unul dintre cei mai repre-
zentativi dascăli sigheteni 
s-a născut în Dobrogea, în 
localitatea Chirnogeni (ju-

deţul Constanța), în 2 decembrie 1912. 
Orfan de război, a fost sprijinit de 
Organizaţia IOVR să urmeze cursurile 
medii la Constanţa, Dorohoi şi Galaţi. 
Ulterior, se înscrie la Academia de Arte 
Frumoase din Bucureşti, urmând secţia 
pictură (clasa Camil Ressu); aici obţine 
o bursă de studii în Italia. 

După absolvirea facultăţii este 
mo bi lizat, luptând pe front. 
După ter minarea războiului 
este numit profesor de desen, 
mai întâi pe perioade mai scurte 
la Bucureşti, Medgidia, Oradea, 
Şimleul Silvaniei. Începând din 
1948 se stabileşte la Sighetu 
Marmaţiei, ca profesor al Şcolii 
Normale.  Aici s-a bucurat de 
stima şi preţuirea elevilor şi 
colegilor. 

A sprijinit dezvol tarea talentului 
acolo unde l-a întâlnit, iar acolo unde 
acesta lipsea, a oferit elevilor acel minim 
necesar pentru desfăşurarea activităţii la 
catedră. 

Realist în domeniul picturii, a oglin-
dit în pânzele sale viaţa ţăranilor mara-
mureşeni, plaiurile acestui colţ de 
ţară.  S-a făcut însă remarcat îndeosebi 
ca poet. Îşi începe activitatea poetică 
timpuriu, în paginile revistelor Lumea, 
Revista Fundaţiilor şi Claviaturi. 

În 1946 primeşte “Premiul scriitorilor 
needitaţi”, pentru volumul “Zumba”. 
După aceasta reuşită, urmează o tăcere 
de 13 ani. După 1957, Gheorghe Chivu 
revine cu versuri în reviste prestigioase 
precum “Tribuna”, “Steaua”, “Familia”, 
“Tomis”, “Gazeta literară”, “România 
literară”. Pe lângă participarea la plachete 
şi antologii colective, îi apar volumele 
de versuri “Zumba” (1966), “Apocrife” 
(1969), “Metope” (1972).

Membru al Uniunii Scriitorilor din 
România, a condus vreme îndelungată 
cenaclul George Coșbuc al scriitorilor 
sigheteni. Tematica istorică și pa triotică 
este prezentă în poemele sale, dar filonul 
liric nu este absent.

Dascăl, pictor și poet,  
Gheorghe Chi vu s-a dovedit 
reprezentativ pentru un anume 
fel de a fi a intelectualului 
maramureşean. 

Startul festivităţilor s-a dat la Sala 
„George Enescu “ cu intonarea 
Imnului de Stat al României. 
În alocuţiunea sa, primarul 

Ovidiu Nemeş i-a invitat pe sigheteni 
să dea dovadă de patriotism şi dragoste 
de ţară, rămânând uniţi, pentru a 
construi împreună ţara, judeţul, 
oraşul în care să ne dorim să trăim. 
“Vă urez, dragi români, indiferent că 
trăiţi în dreapta sau în stânga Tisei, să 
fiţi mândri de meleagurile pe care v-aţi 
născut şi de limba pe care o vorbiţi, 
chiar dacă uneori poate sunteţi 
încercaţi de neajunsuri şi probleme. 
„La mulţi ani!” dragi români, la mulţi 
ani ROMÂNIA”, a rostit în încheiere 
edilul local. Despre  ”Maramureş şi 
Marea Unire în mărturii documentare” 
a vorbit Gheorghe Todinca, Di rec-
torul Muzeului Maramureşului.

Festivitatea la Sala George Enescu s-a 
încheiat cu un concert extraordinar a 

Filarmonicii de Stat „Dinu Lipatti” 
din Satu Mare - Dirijor ŞTEFAN 
NOVAC, solist RUDOLF FATYOL 
- vioară. 

La ora 12:15, întreaga adunare s-a 
deplasat la Monumentele şi Cimitirele 
eroilor unde s-au desfă şurat simultan 
Solemnităţi de depunere de coroane 
de flori, fiecare Solemnitate fiind 
precedată de o slujbă de pomenire, 
oficiată de reprezentanţii cultelor din 
municipiu.

Ora 13:00 i-a regăsit pe sigheteni pe 
platoul de la „Curtea Veche”, la un 
spectacol susţinut de Ansamblurile 
folclorice “Titiana”, al Şcolii de Artă 
„Gheorghe Chivu”, şi „Mugurelul” al 
Clubului elevilor. 
După ce primarul Ovidiu Nemeş a 
încins alături de cei prezenţi Hora 
Unirii, evenimentele au continuat 
la Casa muzeu “Acad. dr. Ioan 
Mihalyi de Apşa” cu vernisarea 
expoziţiei documentare “Contribuţia 
Maramureşului la Marea Unire”.

100 de ani de la nașterea 
pictorului și poetului Gheorghe 
Chivu, marcați printr-un 

vernisaj de artă plastiCă

Pentru a marca 100 
de ani de la naşterea 
pictorului şi poetului 

Gheorghe Chivu, în 
3 decembrie au fost 
depuse coroane de 

flori la mormântul 
pictorului şi la 

Muzeul „Dr. Ioan 
Mihalyi de Apşa” a 

putut fi vizionată o 
expoziție jubiliară. 

Tot în cinstea 
acestui eveniment 
aniversar, la Şcoala 
de Artă „Gheorghe 
Chivu” din Sighetu 

Marmației a fost 
vernisată o expoziție 

de artă plastică, la 
care a participat 
primarul Ovidiu 

Nemeș, oameni de 
cultură, sigheteni 

care l-au cunoscut 
îndeaproape pe 

marele poet.

ZIua NaŢIONală a ROMâNIEI, 
sărbătorită cu fast la Sighetu Marmaţiei

Mândria de a fi 
români i-a scos 

pe sigheteni din 
case. Aceştia au 

participat în număr 
mare la festivităţile 

organizate de 
Primăria Sighetu 

Marmaţiei şi 
Consiliul Local cu 
ocazia sărbătoririi 

Zilei Naţionale a 
României. 

6
d

e 
S

ig
h

et
u

 M
ar

m
aţ

ie
i

7
d

e S
igh

etu
 M

arm
aţiei

,,„Vă urez, dragi 
români, indiferent 
că trăiţi în dreapta 
sau în stânga Tisei, 
să fiţi mândri de 
meleagurile pe 
care v-aţi născut 
şi de limba pe care 
o vorbiţi, chiar 
dacă uneori poate 
sunteţi încercaţi 
de neajunsuri şi 
probleme. „La 
mulţi ani!” dragi 
români, la mulţi ani 
ROMÂNIA”

Ovidiu Nemeş, 
primarul municipiului 

Sighetu Marmaţiei
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debutează mâine la Sighetu Marmației

Primarul Ovidiu Nemeș 
invită toți maramureșenii 

la manifestările de 
iarnă organizate în 
municipiul Sighetu 

Marmației sub egida 
„Decembrie în Maramureș 

- simte Maramureșul”. 
Evenimentele vor debuta 

miercuri, 5 decembrie, 
cu deschiderea Târgului 

de Crăciun și aprinderea 
iluminatului ornamental.

„Decembrie  
în Maramureș 

- simte 
Maramureșul!”

5 deCemBRie
Ora 16.00. „În aşteptarea lui Moş 
Nicolae” - spectacol susţinut pe scena din 
Parcul oraşului. Deschiderea Târgului 
de Crăciun şi aprinderea iluminatului 
ornamental

Organizatori: Primăria şi Consiliul local, 
Şcoala de artă “Gheorghe Chivu” Clubul 
Copiilor

6 deCemBRie
Ora 14.00 - scena din Parcul central al 
oraşului 
„Maramureşul, emblemă a solidarităţii” - 
spectacol susţinut de colectivul artistic al 
Liceului Tehnologic „Marmaţia”

7 deCemBRie
Ora 15.00 - scena din Parcul central 
MARAMUREŞUL SE PREGĂ TEŞTE 
DE CRĂCIUN. Îşi dau concursul artişti, 
meşteri po pulari din localităţile Vadu Izei 
şi Bârsana
Organizatori: Primăriile celor două localităţi

 
10 deCemBRie
Ora 17.00 - scena din Parcul central 
“Săr bătoarea Ansamblului folcloric 
Mara”
Organizator: Casa Municipală de 
Cultură
11 deCemBRie

MARAMUREŞUL SE PREGĂ TEŞTE 
DE CRĂCIUN
Ora 11.00 - scena din Parcul central 
“Primeşte-ne gazdă în casă” - spectacol 
susţinut de preşcolarii din Maramureşul 
Istoric
Organizator: Grădiniţa cu Program 
Prelungit nr. 9

 
12 deCemBRie

MARAMUREŞUL SE PREGĂTEŞTE 
DE CRĂCIUN

Ora 14.00 - scena din Parcul central 
al oraşului “Obiceiuri de Crăciun din 
Maramureş” prezintă Ansamblul folcloric 
“Flori de Maramureş”
Organizator: Liceul Tehnologic 
Forestier
Ora 15.00 Muzeul Maramureşului - 
Societatea de lectură a românilor din 
Maramureş “Dragoşiana” - 155 de ani 
de la înfiinţare. Expoziţie do cumentară 
omagială în colaborare cu Biblioteca 
Municipală “Laurenţiu Ulici” din Sighetu 
Marmaţiei
Ora 16.00 Biblioteca Municipală Lau-
renţiu Ulici Sighetu Marmaţiei - simpozion 
național “145 de ani de la înfiinţarea primei 
biblioteci publice româneşti la Sighet” (în 
colaborare cu Muzeul Maramureşului)

13 deCemBRie
Ora 10.00 - Sala de concerte “George 
Enescu” - festivitate ani versară: 150 de ani 
de la înfiinţarea Preparandiei de la Sighet
Organizator: Liceul “Regele Ferdinand”

Ora 13.00 - Muzeul Maramureşului 
- “Pagini din istoria învăţământului în 
limba română în Maramureş - 150 de 
ani de la înfiinţarea Preparandiei din 
Sighet”. Expoziţie documentară omagială, 
realizată în colaborare cu Liceul “Regele 
Ferdinand”
Ora 15.00 - scena din parcul central 
MARAMUREŞUL SE PRE GĂTEŞ TE 
DE CRĂCIUN. Îşi dau concursul artişti, 
meşteri populari din Călineşti
Organizator: Primăria Călineşti

 
14 deCemBRie
Ora 17.00 - scena din Parcul central 
MARAMUREŞUL SE PRE GĂ TEŞTE 
DE CRĂCIUN. „Maramureş - sunet şi 
culoare “ animaţie maramure șeană
Organizator: Universitatea Babeş Bolyai, 
extensia Sighetu Marmaţiei, Facultatea de 
geografie

Ora 18.00 Memorialul victimelor co-
munismului “un altfel de Crăciun” 
spectacol de poezie și proză pe un scenariu 
realizat de regizorul Mona Gavrilaș în 
interpretarea actriței Diana Giubernea
 
15 deCemBRie
Ora 14.00 - scena din Parcul central 
MARAMUREŞUL SE PRE GĂ-
TEŞTE DE CRĂCIUN. “Cum e datina 
străbună” - spectacol susţinut de elevii 
şcolilor primare, gimnaziale şi liceale din 
Maramureşul Istoric.
Organizator: Clubul Copiilor Sighet

 
16 deCemBRie
Ora 15.00 - scena din Parcul central 
MARAMUREŞUL SE PRE GĂTEŞ TE 
DE CRĂCIUN. Îşi dau concursul artişti, 
meşteri populari din Budeşti
Organizator: Primăria Budeşti

Ora 19.00 Biserica greco - catolică “Cris-
tos Rege” - concert de colinde
 
17 deCemBRie
Ora 15.00 - scena din Parcul central 
MARAMUREŞUL SE PREGĂTEŞTE 
DE CRĂCIUN. Îşi dau concursul artişti, 
meşteri populari din Onceşti
Organizator: Primăria Onceşti

 
18 deCemBRie
Ora 16.00 - scena din Parcul central 
MARAMUREŞUL SE PREGĂTEŞTE 
DE CRĂCIUN. Spectacol de muzică 
şi poezie susţinut de actorul Adrian 
Voichiţescu şi cantautorul Ducu Hotima 
Organizator: Casa municipală de cultură

 
19 deCemBRie
Ora 13.00 - Secţia de Etnografie a 
Muzeului Maramureşului. Vernisajul ex-
poziţiilor “Culo rile iernii în Maramureş” 
- expoziţie de fotografii, decoraţiuni, 
felicitări de iarnă la Muzeul de Etnografie

I Lansarea setului de vederi „Muzeul 
Maramureşului în imagini” - istorie şi 
memorialistică;
I „Cu drag din Maramureş” - expoziţie cu 
ilustrate primite de copiii din Sighet în 
cadrul proiectului cu acelaşi nume - expoziţie 
de etnografie;
Organizator: Muzeul Maramureşului
Ora 15.00 - scena din Parcul Central 
MARAMUREŞUL SE PREGĂTEŞTE DE 
CRĂCIUN. Îşi dau concursul artişti, meşteri 
populari din Sarasău şi Săpânţa
Organizatori: Primăriile comunelor Sarasău şi 
Săpânţa

 
20 deCemBRie
Ora 16.00 - scena din Parcul central 
MARAMUREŞUL SE PREGĂTEŞTE DE 
CRĂCIUN. Spectacol de colinde susţinut 
de Ansamblul Mara şi invitaţii săi
Organizator: Casa Municipală de Cultură

 
21 deCemBRie
Ora 19.00 - scena din Parcul central 
Concert de colinde susţinut Corul bisericii 
“Cristos Rege”
 
22 deCemBRie
Ora 12.00 - Biblioteca municipală 
“Laurenţiu Ulici” Sighetu Marmaţiei
I Ziua Libertăţii României - evocări şi 
expoziţii de carte/manifestări cul turale 
dedicate evenimentului;
I Secţia împrumut la domiciliu pen tru 
adulţi: DEDICAŢII LITE RARE „Scriitorii 
maramureşeni şi iarna” Poeme dedicate 
iernii.
I Sala de lectură: CULORILE IERNII în 
pictura românească. Vitrina de carte.
I Secţia pentru copii: DEDICAŢII LI-
TERARE: „Scriitorii clasici români şi iarna”. 
Vitrina de carte.
Organizator : Biblioteca municipală “Laurenţiu 
Ulici”

Ora 15.00 - Palatul Episcopal. MA-

RAMU REŞUL SE PREGĂTEŞTE DE 
CRĂCIUN. „Crăciun în Maramu reș” 
- Concert de colinde susținut de coruri 
bisericești din Protoeria Sighet
 
23 deCemBRie
Ora 15.00 - scena din Parcul central 
MARAMUREŞUL SE PREGĂTEŞ TE 
DE CRĂCIUN. Îşi dau concursul artişti, 
meşteri populari din localităţile Rona de 
Sus, Rona de Jos şi Bocicoi 
Organizatori: Primăriile comunelor Rona de 
Sus, Rona de Jos şi Bocicoi 

Ora 17.00 - Biserica Adormirea Maicii 
Domnului - Concert de colinde.
 
25 deCemBRie
Ora 17.00 - Catedrala ortodoxă Sfinții 
Mihail și Gavril - Concert de colinde.
 
27 deCemBRie
Ora 12.30 - Scena din Parcul central 
Primirea Pluguşorului
Ora 13.00 - Centrul municipiului - Alaiul 
portului popular, tradiţiilor şi obiceiurilor 
de iarnă
 
28 deCemBRie
Ora 9.00 - Secţia de etnografie a Muzeului 
Maramureşului - „Sem nul lemnului” - 
expoziţie de sculptură Ioan Bledea
Ora 10.00 - Primăria municipiului 
Sighetu Mamaţiei, Sala TRANSIST 
Sesiunea de comunicări ştiințifice pe te me 
de etnografie şi folclor MARMAŢIA 2012.
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Consiliul local al municipiului Sighe-
tu Marmaţiei, întrunit în şedinţa 
extraordinară din data de 16 noiembrie 
2012, convocată din iniţiativa d-lui. 
Primar;
Având în vedere referatul nr. 
17792/2012 al Serviciului de Relații 
cu publicul;
Având în vedere avizele Comisiei de 
organizare şi dezvoltare urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice, ecologie, 
protecţia mediului înconjurător, 
conservarea monumentelor istorice 
şi de arhitectură, Comisiei pentru 
activităţi ştiinţifice, învăţământ, 
cultură, sănătate, protecţie socială, 
sportivă, de agrement, tineret şi 
femei, precum şi al Comisiei pentru 
administraţie publică locală, juridică, 
apărarea ordinei publice, respectarea 
drepturilor cetăţenilor şi libertăţilor 
religioase şi de cult, relaţii externe, 
probleme ale minorităţilor, relaţii cu 
cetăţenii şi mass media; 
Ţinând seama de prevederile Legii 
nr. 48/2003 pentru aprobarea 
Ordonanței Guvernului nr. 63/2002 
pentru atribuirea sau schimbarea de 
denumiri;
În temeiul art. 36 alin. 2 lit. c., pct. 5 

lit d, art. 45 şi art. 115 alin. 1 lit. b din 
Legea nr. 215/2001 a administraţiei 
publice locale, republicată, cu mo-
dificările şi completările ulterioare;

HOtărăŞte²
art. 1. Se aprobă atribuirea denu-
mirii ,,Acad. Mihai Pop (1907-2000) 
folclorist şi etnolog, renumit cercetător 
al culturilor din sud - estul Europei” 
pentru podul istoric care face legătura 
între România și Ucraina, prin punctul 
de frontieră Sighetu Marmației (RO) - 
Solotvino (UA).

art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a 
prezentei hotărâri se încredințează 
Direcţia Tehnică şi Serviciul de 
Urbanism şi amenajarea teritoriului.

art. 3. Prezenta hotărâre se co munică 
la:

I Instituţia Prefectului - Judeţul 
Maramureş;
I Primarul municipiului Sighetu 
Marmaţiei;
I Direcţia Tehnică; 
I Serviciul Urbanism şi amenajarea 
teritoriului;
I Dosar hotărâri.

Consiliul local al municipiului Si-
ghetu Marmaţiei, întrunit în şedinţa 
de îndată din data de 22 noiembrie 
2012, convocată din iniţiativa d-lui. 
Primar;
Având în vedere referatul nr. 
19842/2012 al Serviciului Public 
Comunitar de Asistenţă Socială prin 
care se solicită aprobarea studiului 
de fezabilitate şi aprobarea depunerii 
proiectului pentru ,,Centrul de inte-
grare socială Acasă”;
Ţinând seama de avizele Comisiei 
de studii, prognoze economico-
sociale, buget, finanţe şi administrarea 
domeniului public şi privat, al Comisiei 
de organizare şi dezvoltare urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice, ecologie, 
protecţia mediu lui înconjurător, 
conservarea monu mentelor istorice şi 
de arhitectură şi al Comisiei pentru 
activităţi ştiinţifice, învăţământ, cul-
tură, sănătate, protecţie socială, 
sportivă, de agrement, tineret şi femei;
În temeiul art. 36, alin. 2 lit. b, 
coroborat cu al. 4 lit. 4,d,e şi al.6 lit. 
a pct.2,16 şi art. 115 al. 1 lit. b din 
Legea nr. 215/2001 republicată a 
administraţiei publice locale 

HOtărăŞte²
art.1. Se aprobă studiul de fezabilitate 
pentru proiectul Centrul de integrare 
socială ,,Acasă” din municipiul 
Sighetu Marmaţiei (extindere clădire 
pe orizontală).
art. 2. Se aprobă depunerea pro-
iectului Centrul de integrare socială 
,,Acasă” în vederea finanţării în 
cadrul Programului de finanţare 
al Ministerului Muncii, familiei şi 
Protecţiei Sociale, conform ordinului 
nr. 2765/05.11.2012.
art. 3. Cu ducere la îndeplinire a 
prevederilor din prezenta hotărâre se 
împuterniceşte Primarul muni cipiului 
Sighetu Marmaţiei.
art. 4. Prezenta hotărâre se comu-
nică la: I Prefectura Judeţului Ma-
ramureş; I Primarul Municipiului 
Si ghetu Marmaţiei; I Biroul Strategie-
dezvoltare; I Direcţia Economică, I 
Serviciul Public Comunitar de Asis-
tenţă Socială, I Dosar hotărâri.

Nr. total consilieri 19; consilieri 
prezenţi -  ; adoptată cu  voturi 

pentru; voturi împotrivă 0;  
abţineri 0.

ROMÂNIA
JUDEŢUL MARAMUREŞ

CONSILIUL LOCAL  
AL MUNICIPIULUI SIGHETU 

MARMAŢIEI

HOtărÂrea
NR. 83/2012

privind aprobarea 
atribuirii denumirii ,,Acad. 

Mihai Pop (1907-2000) 
folclorist şi etnolog, 

renumit cercetător al 
culturilor din sud - estul 

Europei” pentru podul 
istoric care face legătura 
între România și Ucraina, 
prin punctul de frontieră 

Sighetu Marmației (RO) - 
Solotvino (UA)

Sighetu Marmaţiei 16.11.2012
Preşedinte de şedinţă,  

Herbil Oana Cristina,
Contrasemnează: secretar,  

Dunca Diana

ROMÂNIA
JUDEŢUL MARAMUREŞ

CONSILIUL LOCAL  
AL MUNICIPIULUI SIGHETU 

MARMAŢIEI

HOtărÂrea
NR. 84/2012

privind aprobarea 
studiului de 

fezabilitate şi 
aprobarea depunerii 

proiectului pentru 
Centrul de integrare 

socială ,,Acasă”

Sighetu Marmaţiei 22.11.2012
Preşedinte de şedinţă,  

Herbil Oana Cristina,
Contrasemnează: secretar,  

Dunca Diana

Nr. total consilieri 19; consilieri prezenţi - 16; adoptată cu 16 voturi pentru; 
voturi împotrivă 0; abţineri 0.

atenție  
la Curățarea 
trOtuarelOr!

PRIMĂRIA 
MUNICIPIULUI SIGHETU MARMAŢIEI

cu sediul în Sighetu Marmaţiei, str. Bogdan Vodă nr. 14

organizează CONCuRs de ReCRutaRe  
pentru ocuparea funcţiei publice de execuţie vacante  

de CONsilieR juRidiC- grad profesional superior, din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului

  

Data desfăşurării concursului:  
- proba scrisă în data de 25.01.2013, ora 10.00;
- interviul în data de 29.01.2013, ora 14.00.

Dosarele de înscriere se depun la sediul instituţiei  cam. 6 până la data de 
04.01.2013 inclusiv, orele 13

Relaţii suplimentare la nr. de telefon 0262 - 311 001 int. 138.

Primar,
Jr. Nemeş Ovidiu Gheorghe

A
N

U
N

Ţ

Primăria 
municipiului 
Sighetu 
Marmației aduce 
la cunoștința 
cetățenilor faptul 
că au datoria, 
conform Hotărârii 
Consiliului Local 
nr 72 din 2009, 
să curețe zăpada 
și gheața de pe 
trotuarul din fața 
caselor și burlanele 
aferente locuinței. 
Nerespectarea 
acestor măsuri 
constituie 
contravenție și se 
sancționează cu 
amendă între 500 
și 1500 RON.
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Consiliul local al municipiului Si-
ghetu Marmaţiei, întrunit în şedinţa 
ordinară din data de 28 noiembrie 
2012, convocată din iniţiativa d-lui. 
Primar;

Având în vedere Referatul nr. 
19487/2012 al Serviciului Tehnic 
prin care se propune numirea unui 
reprezentant al Consiliului local al 
municipiului Sighetu Marmaţiei 
în cadrul Adunării Generale a 
Acţionarilor  la SC VITAL SA;

Ţinând seama de avizul Comisiei 
pentru mediu, servicii de utilitate 
publică, gospodărie comunală, 
exploatarea şi întreţinerea reţelelor 
edilitare, transport urban, comerţ, 
agricultură şi industrie alimentară ;

În conformitate cu prevederile Legii 
nr. 31/1990 privind societăţile co-
merciale

În temeiul art. 36 alin. 2 lit. e coro-
borat cu alin. 7 lit. a, c şi art. 115 
alin. 1 lit. b din Legea nr. 215/2001 
a administraţiei publice locale, re-
publicată, cu modificările şi com-
pletările ulterioare

Consiliul local al municipiului Si-
ghetu Marmaţiei, întrunit în şedinţa 
ordinară din data de 28 noiembrie 
2012, convocată din iniţiativa d-lui. 
Primar;
Având în vedere referatul nr. 19977/ 
2012 al întocmit de Poliţia Locală;
Ţinând seama de avizul Comisiei 
de Ordine Publică a municipiului 
Sighetu Marmaţiei nr. 19892/2012, 
al Comisiei de studii, prognoze 
economico-sociale, buget, finanţe 
şi administrarea domeniului public 
şi privat şi al Comisiei pentru 
administraţie publică locală, juridică, 
apărarea ordinei publice, respectarea 
drepturilor cetăţenilor şi libertăţilor 
religioase şi de cult, relaţii externe, 
probleme ale minorităţilor, relaţii cu 
cetăţenii şi mass media; 
În baza prevederilor Legii nr. 
155/2010 a Poliţiei Locale şi ale 
Hotărârii Guvernului nr. 1332/2010 
privind aprobarea Regulamentului 
cadru de organizare şi funcţionare a 
poliţiei locale;
În temeiul art. 36 alin. 2 lit. a, al. 3, 
lit. b, al. 6 lit. a pct. 7, 9, 11 12 şi  şi 
art. 115 alin. 1 lit. b din Legea nr. 

215/2001 a administraţiei publice 
locale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare.

HOtărăŞte²
art. 1. Se aprobă Regulamentul de 
organizare și funcționare al Poliţiei 
Locale Sighetu Marmaţiei, conform 
anexei care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre.

art.2. Cu ducerea la îndeplinire a 
prezentei hotărâri se încredinţază 
Poliţia locală Sighetu Marmaţiei.

art. 3.  Prezenta hotărâre se comu-
nică la:

I Instituţia Prefectului - Judeţul 
Maramureş;
I Primarul municipiului Sighetu 
Marmaţiei;
I Poliţia locală Sighetu 
Marmaţiei; 
I Dosar hotărâri.

Nr. total consilieri -19; consilieri 
prezenți 14; adoptată cu 14 voturi 

pentru; voturi împotrivă 0;  
abțineri 0

HOtărăŞte²
art.1. Se numeşte d-na. Mihali 
Anişoara Iulia ca reprezentant al 
Consiliului Local al municipiului 
Sighetu Marmaţiei în cadrul 
Adunării Generale a Acţionarilor la 
SC VITAL SA.

art. 2.  Prezenta hotărâre se comu-
nică la:

I Instituţia Prefectului judeţul 
Maramureş;
I Primarul municipiului Sighetu 
Marmaţiei;
I SC VITAL SA;
I D-nei. Mihali Anişoara Iulia;
I Dosar hotărâri;

Nr.total consilieri -19; consilieri 
prezenți 14; adoptată cu 14 voturi 

pentru; voturi împotrivă 0;  
abțineri 0.

ROMÂNIA
JUDEŢUL MARAMUREŞ

CONSILIUL LOCAL  
AL MUNICIPIULUI SIGHETU 

MARMAŢIEI

HOtărÂrea
NR. 85/2012

privind aprobarea 
Regulamentului de 

organizare  
şi funcţionare a 

Poliţiei Locale Sighetu 
Marmaţiei

Sighetu Marmaţiei 16.11.2012
Preşedinte de şedinţă,  

Herbil Oana Cristina,
Contrasemnează: secretar,  

Dunca Diana

ROMÂNIA
JUDEŢUL MARAMUREŞ

CONSILIUL LOCAL  
AL MUNICIPIULUI SIGHETU 

MARMAŢIEI

HOtărÂrea
NR. 91/2012

privind aprobarea 
rectificării bugetului 
local al municipiului 

Sighetu Marmaţiei pe 
anul 2012

Sighetu Marmaţiei 28.11.2012
Preşedinte de şedinţă,  

Herbil Oana Cristina,
Contrasemnează: secretar,  

Dunca Diana

ROMÂNIA
JUDEŢUL MARAMUREŞ

CONSILIUL LOCAL  
AL MUNICIPIULUI SIGHETU 

MARMAŢIEI

HOtărÂrea
NR. 86/2012

privind desemnarea 
reprezentantului 

Consiliului local al 
municipiului Sighetu 
Marmaţiei în cadrul 

Adunării Generale  
a Acţionarilor   
la SC VITAL SA 

Sighetu Marmaţiei 28.11.2012
Preşedinte de şedinţă,  

Herbil Oana Cristina,
Contrasemnează: secretar,  

Dunca Diana

Consiliul local al municipiului 
Sighetu Marmaţiei, întrunit în 
şedinţa ordinară din data de 28 
noiembrie 2012, convocată din 
iniţiativa d-lui. Primar;
Având în vedere Referatul nr. 
19709/2012 al Direcţiei Economice 
prin care, urmare a adresei  Con-
siliului Judetean Maramures nr. 
6046/25.10.2012 privind retragerea 
unor sume în cadrul programului 
lap te, corn, fructe proaspete si 
nr. 1337/16.11.2012 referitoare 
la alocarea unor sume pentru 
achi tarea arieratelor, Deciziile 
M.F.P nr. 1201/07.11.2012, nr. 
1210/16.11.2012, nr. 1213/ 19.11. 
2012 privind rectificarea bu  ge-
tului local; urmare adresei nr. 161/ 
24.10.2012 a Lic.Pedagogic Regele 
Ferdinand Sighetul Marmatiei de 
majorare a bugetului propriu de 
venituri si cheltuieli;                
Ţinând seama de avizul Comisiei de 
studii, prognoze economico-sociale, 
buget, finanţe şi administrarea 
domeniului public şi privat;  
În baza Legii nr. 293/2011 a 
bugetului de stat pe anul 2012 şi a 
Legii nr. 273/2006 privind finanţele 
publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare;
În temeiul art. 36 alin. 2 lit. b 

coroborat cu alin. 4 lit. a şi art. 115 
alin. 1 lit. b din Legea nr.215/2001 
a administraţiei publice locale, re-
pu blicată, cu modificările şi com-
pletările ulterioare

HOtărăŞte²
art.1. Se aprobă rectificarea bu-
getului local al municipiului Sighetu 
Marmaţiei pe anul 2012, în sensul 
majorării veniturilor acestuia cu suma 
totală de 2.881,01 mii lei, astfel:
I Cap. 04.02.01 ,,Cote defalcate din 
impozitul pe venit “ se majorează cu 
suma de 1950 mii lei;
I Cap. 11.02.02 ,,Sume  defalcate 
din T.V.A pentru finantarea 
descentralizate la nivelul oraselor, 
municipiilor, comunelor” se majo-
reaza cu suma de 591 mii lei;
I Cap. 11.02.06 ,,Sume  defalcate  din 
T.V.A  pentru echilibrarea bugetelor 
locale “ se majorează cu suma de 
564,01 mii lei;
I Cap. 33.02.50 ,,Alte venituri din 
prestări servicii” se majorează cu 
suma de 49 mii lei.
I Cap. 42.02.41 ,,Subvenţii din 
bugetul de stat pentru finantarea 
sănătăţii “se majorează cu suma de 57 
mii lei;

I Cap. 11.02.01 ,,Sume defalcate din 
T.V.A pentru finantarea cheltuielilor 
descentralizate la nivelul judetelor” se 
diminueaza  cu suma de 69 mii lei;
I Cap. 36.02.06 ,,Taxe speciale “ se 
diminueaza cu suma de 418 mii lei;
I Cap. 36.02.50 ,, Alte venituri” se 
diminueaza cu suma de 50 mii lei;
I Cap.33.10.05 ,,Taxe si alte venituri in 
invatamant” se majoreaza cu suma de 41 
mii lei;
I Cap.33.10.05,,Venituri din prestari ser-
vicii “  se majoreaza cu suma de 166 mii 
lei .

art.2. Se aprobă rectificarea bugetului 
local al municipiului Sighetu Marmaţiei 
pe anul 2012 în sensul majorării chel-
tuielilor bugetului local consolidat pe 
anul 2012 cu suma de 2.881,01 mii lei 
astfel:
I Cap. 51.02 ,,Autoritati executive - 
Primaria ’’ se majoreaza  titlul 20 ,,Bunuri 
si servicii“ cu suma de 300 mii lei ;
I Cap. 61.02 ,,Ordine publică şi 
siguranţă naţională se majorează titlul 71 
,,Cheltuieli de capital - Poliţia locală”, cu 
suma de 81 mii lei;
I Cap. 65.02 ,,Invatamant’’ se majoreaza 
titlul 10 ,,Cheltuieli de personal” hotărâri 
judecătoresti  cu suma de 130 mii lei;
I Cap. 65.02 ,, Invatamant’’ se majoreaza 

titlul 20 ,,Bunuri si servicii” cu suma de 
108,24 mii lei;
I Cap. 65.02 ,, Invatamant ’’ se diminuează   
titlul 57 ,,Ajutoare sociale “- lapte, corn, 
măr cu  suma 69 mii lei;
I Cap. 65.10 ,, Invatamant ’’ se majoreaza 
titlul 20 ,,Bunuri si servicii” – Lic. 
Pedagogic Regele Ferdinand ( venituri 
proprii ) cu suma de 41  mii lei ;
I Cap. 66.02,, Sanatate“  se majorează  
titlul 10 ,,Cheltuieli  de personal “ 
cabinete  scolare cu suma de  57 mii lei;
I Cap. 66.02 ,, Sanatate” se majoreaza 
titlul 51 ,,Transferuri intre unitati ale 
administratiei publice” – Spitalul  Mu ni-
cipal Sighet cu suma de 329,12 mii lei;
I Cap. 67.02 ,, Cultura, recreere si religie “ 
se majorează titlul 20 ,,Bunuri si servicii” 
– Zone  verzi - cu suma de 200 mii lei;
I Cap.68.02 ,,Asistenta sociala “ se 
majoreaza titlul 10 ,,Cheltuieli de 
personal “ - Insoţitori  handicapaţi – cu 
suma de 355 mii lei ;
I Cap. 68.02 ,,Asistenta sociala “ se 
majorează titlul 20 ,, Bunuri si servicii” 
cu suma de 76,73 mii lei;
I Cap. 70.02 ,, Locuinţe, servicii si 
dezvoltare publică” se majoreaza  titlul 
20 ,,Bunuri si servicii”- Iluminat – cu 
suma de 451,46 mii lei;
I Cap. 74.02 ,, Protectia Mediului “ se 
majoreaza titlul 20 ,, Bunuri si servicii” – 
Salubritate  cu suma de 633 mii lei;

I Cap.70.10 ,, Locuinte, servicii si 
dezvoltare publica” se majoreaza  titlul  
20 ,, Bunuri si servicii” Birou Contracte 
cu suma de 30 mii lei; 
I Cap.70.10 ,,Locuinte, servicii si 
dezvoltare publică” se majorează  titlul10 
,,Cheltuieli de personal “- SPG Urbana- 
cu suma de 136 mii lei;
I Cap.84.02 ,,Transporturi “ se majorează 
titlul 20 ,, Bunuri si servicii” cu suma de 
6,32 mii lei;
I Cap. 84.02 ,,Transporturi “ se majoreaza 
titlul 51 ,,Transferuri între unităţi ale 
administratiei publice”  – SPG Urbana  
cu suma de 15,14 mii lei .

art.3. Cu ducerea la îndeplinire a 
prevederilor prezentei hotărâri se în-
credinţează Primarul municipiului Si-
ghetu Marmaţiei şi Direcţia Economică.

art. 4. Prezenta hotărâre se comunică 
la: I Instituţia Prefectului - Judeţul 
Maramureş I Primarul municipiului 
Sighetu Marmaţiei I Consiliul Judeţean 
Maramureş I D.G.F.P.C.F.S. Maramureş 
I Administraţia financiară Sighetu 
Marmaţiei I Direcţia Economică I Dosar 
hotărâri.

Nr.total consilieri -19; consilieri prezenți 
14; adoptată cu 14 voturi pentru; voturi 

împotrivă 0; abțineri 0.
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Consiliul local al municipiului Si-
ghetu Marmaţiei, întrunit în şedinţa 
ordinară din data de 28 noiembrie, 
convocată din iniţiativa d-lui. 
Primar;
Având în vedere Referatul nr. 
19486/2012 al Serviciului tehnic, 
adresa nr. 19591/2012 a SC VITAL 
SA prin care se cere să comunicăm 
dacă în calitate de acţionar înţe-
legem să ne exercităm dreptul de 
preemţiune cu privire la cumpărarea 
acţiunilor deţinute de acţionararul 
Oraşul Borşa la societatea SC VITAL 
SA, Hotărârea Adunării Generale 
a Acţionarilor SC VITAL SA nr. 
6/12.11.2012;
Ţinând seama de avizele Comisiei de 
studii, prognoze economico-sociale, 
buget, finanţe şi administrarea do-
meniului public şi privat, Comisiei de 
organizare şi dezvoltare urbanis tică, 
realizarea lucrărilor publice, ecolo-
gie, protecţia mediului înconjurător, 
conservarea monumentelor istorice 
şi de arhitectură, Comisiei pentru 
mediu, servicii de utilitate publică, 
gospodărie comunală, exploatarea 
şi întreţinerea reţelelor edilitare, 
transport urban, comerţ, agricultură 
şi industrie alimentară precum şi a 
Comisiei pentru administraţie pu-
blică locală, juridică, apărarea ordinei 
publice, respectarea drepturilor 
cetăţenilor şi libertăţilor religioase şi 
de cult, relaţii externe, probleme ale 
minorităţilor, relaţii cu cetăţenii şi 
mass – media;

În baza prevederilor art. 9 din Actul 
constitutiv al SC VITAL SA;
În temeiul art. 36 alin. 2 lit. c coro-
borat cu alin. 7 lit. a, c şi art. 115 
alin. 1 lit. b din Legea nr. 215/2001 
a administraţiei publice locale, re-
pu blicată, cu modificările şi com-
pletările ulterioare

HOtărăŞte²
art. 1. Se aprobă cumpărarea de că-
tre municipiul Sighetu Marmaţiei a 
unui număr de 18 acţiuni deţinute 
de către Oraşul Borşa la societatea 
SC VITAL SA, pentru preţul de 10 
lei/acţiune, preţul total fiind de 180 
lei. 

art.2. Cu ducerea la îndeplinire 
se însărcinează Direcţia Economică 
şi Compartimentul Juridic din ca-
drul aparatului de specialitate al 
Primarului.

art. 3. Prezenta hotărâre se co-
munică:

I Instituţiei Prefectului - Judeţului 
Maramureş;
I Primarului municipiului Sighe-
tu Marmaţiei;
I SC VITAL SA;
I Direcţiei Economice;
I Compartimentului juridic,
I Dosar hotărâri.

Nr. total consilieri -19; consilieri 
prezenți 14; adoptată cu 14 voturi 

pentru; voturi împotrivă 0;  
abțineri 0.

ROMÂNIA
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MARMAŢIEI

HOtărÂrea
NR. 87/2012

privind exercitarea 
dreptului de 

preemţiune cu 
privire la cumpărarea 
acţiunilor deţinute de 
acţionarul Oraş Borşa 

de la societatea SC 
VITAL SA

Sighetu Marmaţiei 28.11.2012
Preşedinte de şedinţă,  

Herbil Oana Cristina,
Contrasemnează: secretar,  

Dunca Diana

ROMÂNIA/ JUDEŢUL 
MARAMUREŞ / CONSILIUL 

LOCAL AL MUNICIPIULUI 
SIGHETU MARMAŢIEI

HOtărÂrea
NR. 93/2012

privind modificarea com-
po nenţei  unor comisii 

de specialitate din ca drul 
Consiliului local  al mu-

nicipiului Sighetu Marmației

Sighetu Marmaţiei 28.11.2012
Preşedinte de şedinţă²  

Herbil Oana Cristina,
Contrasemnează: secretar, Dunca 

Diana

Consiliul local al municipiului Si-
ghetu Marmaţiei, întrunit în şedinţa 
ordinară din data de 28 noiembrie 
2012 convocată din iniţiativa d-lui. 
Primar;
Având în vedere referatul nr. 17565/
R/2012 al Biroului Urbanism;
Având în vedere adresa nr. 17565/ 
2012 a A.S. Fraţii Minori Capucini;
Ţinând seama de  avizul Comisiei de 
organizare şi dezvoltare urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice, ecologie, 
protecţia mediului înconjurător, 
conservarea monumentelor istorice 
şi de arhitectură şi al Comisiei pentru 
administraţie publică locală, juridică, 
apărarea ordinei publice, respectarea 
drepturilor cetăţenilor şi libertăţilor 
religioase şi de cult, relaţii externe, 
probleme ale minorităţilor, relaţii cu 
cetăţenii şi mass – media;
În temeiul art. 36, alin. 2 lit. d 
coroborat cu al.6 lit. a pct. 1, 4 şi 5 
şi art. 115 al. 1 lit. b din Legea nr. 
215/2001 republicată a administraţiei 
publice locale cu modificările şi 
completările ulterioare;

HOtărăŞte²
art. 1. Se aprobă modificarea art. 1 
a Hotărârii nr. 50/2010 a Consiliului 
Local privind aprobarea transmiterii 
unui imobil în folosinţa gratuită a 
A.S. Fraţii Minori Capucini, textul 
acestuia având următorul conţinut:         
,,Art.1. Se aprobă transmiterea în 

folosinţa gratuită a A.S. Fraţii Minori 
Capucini pe durata de 30 ani, a 
imobilului (fostă centrală termică), 
cu terenul aferent, clădire proprietate 
publică a municipiului Sighetu 
Marmaţiei situat în municipiul 
Sighetu Marmaţiei str. Basarabiei 
nr. 5. înscris în CF 53499 - UAT 
Sighetu Marmaţiei, nr. cad. 53499, 
în vederea construirii a 12 unităţi 
locative pentru tinerii cu vârsta peste 
18 ani, care ies din instituţiile de 
asistenţă socială pentru copii şi a unei 
garsoniere pentru asistentul social 
(educator). Investiţiile necesare vor 
fi realizate într-un termen maxim de 
3 ani de la data predării imobilului, 
sub sancţiunea retragerii dreptului 
de folosinţă gratuită”.

art.2. Cu ducerea la îndeplinire a 
prezentei hotărâri se încredinţează 
Biroul Urbanism.

art.3 Prezenta hotărâre se co mu-
nică la:

I Instituţia Prefectului Judeţului 
Maramureş;
I Primarul municipiului Sighetu 
Marmaţiei;
I A.S. Fraţii Minori Capucini,
I Serviciul tehnic,
I Dosar hotărâri.

Nr.total consilieri -19; consilieri 
prezenți 14; adoptată cu 14 voturi 

pentru; voturi împotrivă 0;  
abțineri 0.

ROMÂNIA
JUDEŢUL MARAMUREŞ

CONSILIUL LOCAL  
AL MUNICIPIULUI SIGHETU 

MARMAŢIEI

HOtărÂrea
NR. 88/2012

privind aprobarea 
modificării art. 1 a 

Hotărârii Consiliului 
Local nr. 50/2010, 
privind  aprobarea 

transmiterii unui 
imobil în folosinţa 

gratuită a A.S. Fraţii 
Minori Capucini

Sighetu Marmaţiei 28.11.2012
Preşedinte de şedinţă,  

Herbil Oana Cristina,
Contrasemnează: secretar,  

Dunca Diana

Consiliul local al municipiului 
Sighetu Marmaţiei întrunit în 
şedinţa ordinară din data de 28 
noiembrie 2012, convocată din 
inițiativa d-lui Primar;
Având în vedere referatul 
Com partimentului juridic nr. 
20114/2012 prin care, urmare 
a modificării com ponenţei 
Consiliului local al municipiului 
Sighetu Mar maţiei prin înregistrarea 
demisiei d-lui consilier local Oros 
George Alexandru si validarea 
unui nou mandat de consilier, 
respectiv cel al d-lui Dunca Ioan 
Dorin, se propune aprobarea 
modificării componenţei Comisiei 
de or ganizare şi dezvoltare urba-
nistică, realizarea lucrărilor pu-
blice, ecologie, protecţia me-
diului înconjurător, con ser varea 
monumentelor istorice şi de 

arhitectură şi a Comisiei de studii, 
prognoze economico-sociale, buget, 
finanţe şi administrarea domeniului 
public şi privat; 
Văzând avizul Comisiei pentru 
administraţie publică locală, juridică, 
apărarea ordinei publice, respectarea 
drepturilor cetăţenilor şi libertăţilor 
religioase şi de cult, relaţii externe, 
probleme ale minorităţilor, relaţii cu 
cetăţenii şi mass – media;
În baza prevederilor art. 15 şi 17 din 
Anexa 1 la Ordonanţa Guvernului 
nr. 35/2002 pentru aprobarea Regu-
lamentului  cadru de organizare 
şi funcţionare a consiliilor locale, 
aprobată prin Legea nr. 673/2002, 
cu modificările şi completările 
ulterioare;
În baza prevederilor art. 54 din Legea 
nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare

HOtărăŞte²
art.1. Se aprobă noua componenţă 
a Comisiei de organizare şi 
dezvoltare urbanistică, realizarea 
lucrărilor publice, ecologie, protecţia 
mediului înconjurător, conservarea 
monumentelor istorice şi de 
arhitectură, formată din 5 membri, 
după cum urmează:

I Mih Vasile
I Dunca Ioan Dorin
I Moldovan Vasile
I Rednic Petru 
I Béres Ildiko Ibolya

art.2. Se aprobă noua componenţă 
a Comisia de studii, prognoze 
economico-sociale, buget, finanţe 

şi administrarea domeniului public 
şi privat, formată din 5 membri, în 
următoarea componenţă:
I Vlaşin Sorin
I - Sas Ioan
I Herbil Oana Cristina
I Mih Vasile
I Dunca Daniel Radu

art.3. Prezenta hotărâre se comunică 
la:

I Instituţia Prefectului - Judeţul 
Maramureş;
I Primarul municipiului Sighetu 
Marmaţiei;
I Biroul Personal Salarizare;
I Membrilor comisiilor;
I Dosar hotărâri.

Nr.total consilieri -19; consilieri 
prezenți 14; adoptată cu 14 voturi 

pentru; voturi împotrivă 0; abțineri 0.
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Alături de bradul oraşului, anul acesta 
sighetenii se pot bucura de Casa lui Moş 
Crăciun, dar şi de Orăşelul 
Copiilor. Zilnic, între orele 
18.00 - 20.00, Moş Crăciun îi 
aşteaptă pe cei mici în casa lui 
pentru fotografii, iar pe scena 
special amenajată în Parcul 
Central în fiecare zi vor urca 
grupuri de colindători care vor 
vesti Marele Praznic al Naşterii 
Domnului şi vor prezenta 
tradiţii legate de această mare 
sărbătoare.

Târgul de Crăciun 
LA SIGHET

 
Sighetu 

Marmaţiei 
s-a îmbrăcat încă  

din Ajun de Moş Nicolae  
în straie de sărbătoare.  

S-au aprins luminile ornamentale 
care dau oraşului un aspect  

feeric şi s-a deschis Târgul  
de Crăciun, aflat la  

prima ediţie.

Bradul care tronează falnic în centrul oraşului 
străluceşte din această seară, împodobit 
cu mii de luminiţe colorate, iar în Târgul de 
Crăciun amplasat în Parcul Central până pe 23 
decembrie putem găsi bunătăţi culinare specific 
sărbătorilor de iarnă: cozonaci, prăjituri, vin 
fiert, dar şi produse de Crăciun 
handmade. Târgul de Crăciun 
nu este singura premieră din 
acest an, micuţii sigheteni 
putându-se bucura de Casa 
lui Moş Crăciun şi Orăşelul 
Copiilor, unde este instalat 
un carusel şi multe alte jocuri. 
Toate aceste evenimente 
se desfăşoară sub genericul 
“Decembrie în Maramureş! 
Simte Maramureşul!”


